
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
21 A 23 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4598

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Conselho Municipal do Carnaval e Outras Festas Populares - COMCAR 

PRORROGAÇÃO

O Conselho Municipal do Carnaval E Outras Festas Populares, COMCAR no uso das atribuições que 
lhes confere a Lei Orgânica do Município de Salvador, as Leis n.º 4.538/92, 5.245/97 e Emenda nº 
29/2013, 

Resolve:

PRORROGAR até o dia 27/01/2023, o prazo de inscrição do processo de Seleção Pública 
destinada a artistas, cantores, cantoras, bandas, musicistas solos, projetos musicais especiais 
que contemplem a diversidade do carnaval para participação no carnaval de Salvador/BA 2023, 
mantendo todas as especificações contidas no Edital anteriormente publicado no DOM do dia 

10/01/2023.

Salvador, 20 de janeiro de 2023
.

JOAQUIM NERI FILHO
Presidente

JAIRO DA MATA
Secretário Geral

WASHINGTON PAGANELLI
Vice-presidente

SIDNEY BONFIM
2º Vice-presidente

CLOVES CARNEIRO RAMOS
2º Secretário Geral

MÁRCIA MAMEDE
Coordenador Executivo

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL/SMED torna público aos interessados que o 
pregão a seguir referenciado foi considerado “FRACASSADO”.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 019/2022
PROCESSO Nº: 155077/2022
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício (ÓLEO DE SOJA, SAL IODADO REFINADO, LEITE DE COCO 
E FARINHA DE MANDIOCA), através do Sistema Registro de Preço, destinado à Rede Municipal de 
Ensino visando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAEC, PNAEP, PNAEQ, 
PNAEF, PNAE-EJA e AEE).

Os lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06 do referido pregão foram considerados “FRACASSADOS”, conforme 
histórico dos lotes acostado aos autos, tendo em vista que todos os licitantes participantes foram 
desclassificados por não atenderem plenamente as exigências editalícias.

Salvador, 20 de janeiro de 2023.

BRUNA OLIVEIRA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL da SEMPRE torna público para conhecimento 

dos interessados, que será realizado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023, PROCESSO Nº 

206138/2022, que tem por OBJETO a contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de locação de praticáveis, mobiliários e equipamentos, incluindo montagem e desmontagem 

para serem utilizados como Unidade Modular para Serviço da Assistência Social - UMSAS e das 

Políticas sobre Drogas - UMPD, da Secretaria de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes 

e Lazer - SEMPRE, durante o período do Carnaval de 2023. SESSÃO DE DISPUTA: 03/02/2023 às 

10h30min (Horário de Brasília- DF). Questionamentos poderão ser formalizados pelos tels.: (71) 

3202-2279/2340 ou através do e-mail: coselsempre@gmail.com. O edital será disponibilizado 

através do endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br ID 983705.

Salvador, 23 de janeiro de 2023.

MILENA RICARTE
Presidente da COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023

PROCESSO Nº: 535/2023.

CONTRATADO: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO - EMBASA.

OBJETO: pagamento à EMBASA do valor relativo à taxa de análise de viabilidade, referente à 

implantação do Projeto de Requalificação da Feira do Curtume.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250124 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

- FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 218,69 (duzentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos).

DATA DO ATO: 19/01/23.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 20 DE JANEIRO DE 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2023

PROCESSO Nº: 542/2023.

CONTRATADO: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO - EMBASA.

OBJETO: pagamento à EMBASA do valor relativo à taxa de análise de viabilidade, referente à 

implantação do Projeto do Centro de Referência de Assistência - CRAS de Curralinho.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 1.500.1.0.0.000.

AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 218,69 (duzentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos).

DATA DO ATO: 19/01/23.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 20 DE JANEIRO DE 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da SALTUR, designada pela Portaria nº 008/2021 torna público 

para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO-SALTUR Nº 002/2023- PROC:137/2022, cujo objeto é a contratação de pessoa 

jurídica especializada na prestação de serviço de locação de Sistema de Rádio Troncalizado Digital 

padrão Tetra, multisítio - compatível com o sistema utilizado atualmente pela Prefeitura de Salvador, 

devido à necessidade de integração na comunicação com os outros órgãos como: Transalvador, 

SAMU, Guarda Municipal e SEDUR -, com terminais portáteis com recursos de GPS, e sistema de 

monitoramento remoto GPS, totalizando uma estimativa de 1.125 (um mil, cento e vinte e cinto) 

medições a serem utilizadas nos períodos de eventos fixos anuais e esporádicos na cidade de 

Salvador, devidamente licenciadas e homologadas junto à Agência Nacional de Telecomunicações - 

ANATEL, para suprir as necessidades de aperfeiçoamento tecnológico das comunicações críticas via 

rádio da SALTUR e unidades da PMS, conforme especificações constantes neste Termo de Referência, 

com recebimento das propostas a partir  das 08:00h do dia 01/02/2023;abertura no dia 01/02/2023 

às 09:30h e início da disputa  no dia 01/02/2023 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 20 de janeiro de 2023.

SALMA FOUAD KODSI
Presidente da COPEL


